Comissão  Especial  sobre  as  Competências  Federativas  em
Segurança Pública (PEC018/25)

REQUERIMENTO nº                  de 2025.
(Do Senhor Albuquerque)

Solicita  a  realização  de
Seminário no Estado de Roraima
para  debater  a  Proposta  de
Emenda  a  Constituição  nº
18/2025,  que  altera  os  art.  21,
art. 22, art. 23, art. 24 e art. 144
da  Constituição,  para  dispor
sobre  competências  da  União,
dos Estados, do Distrito Federal
e  dos  Municípios  relativas  à
segurança pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no Estado de Roraima para
debater a Proposta de Emenda a Constituição nº 18/2025, que altera os art. 21,
art.  22,  art.  23,  art.  24  e  art.  144  da  Constituição,  para  dispor  sobre
competências  da  União,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Municípios
relativas  à  segurança  pública.

JUSTIFICATIVA

         O  presente  requerimento  visa  debater  a  Proposta  de  Emenda a
Constituição nº 18/2025, que altera os art. 21, art. 22, art. 23, art. 24 e art. 144
da Constituição, para dispor sobre competências da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios relativas à segurança pública.

        Buscaremos ouvir as autoridades, especialistas e entidades ligadas ao
setor, receber críticas, sugestões e  eventuais propostas de aperfeiçoamentos
sobre a matéria para subsidiar os trabalhos desta douta comissão.

Sala da Comissão,      de        de 2025.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

52
48

00
82

10
0*

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
02

5
11

:1
6:

22
.5

50
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252480082100